În acest sens îi și scrie lui Chibici-Revneanu,
bunul său prieten, fost coleg la liceul din Cernă-
uți, plângându-se însă de faptul că a fost prost
nutrit în tot timpul șederii în spital, interesat
fi ind și de condiția sa de pacient al sanatoriului:

„Döbling, 12/24 ianuarie 1884

Iubite Chibici,
Nu sunt deloc în stare să-mi dau seama

de boala cumplită prin care am trecut, nici de
modul în care am fost internat aici în ospiciul
de alienați. Știu numai atât că boala intelectuală
mi-a trecut, deși fi zic stau îndestul de prost.